
5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº118  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2025

LEI Nº19.343, de 24 de junho de 2025.
(Autoria: Cláudio Pinho)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO SENHOR ROGÉRIO PORTUGAL BACELLAR.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.º Fica concedido o Título de Cidadão Cearense ao Senhor Rogério Portugal Bacellar, natural de Curitiba, no Estado do Paraná.
Art. 2.º O Título outorgado será entregue em Sessão Solene no Legislativo Estadual, na data a ser designada pela Presidência da Casa Legislativa.
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de junho de 2025.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR DO ESTADO

*** *** ***
DECRETO Nº36.696, de 27 de junho de 2025.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 136.131.005,07 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I ao III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 19.154, de 23 de dezembro 
de 2024 – LOA 2025, do art. 6º § 2º  da Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023 - Lei do Plano Plurianual – PPA 2024-2027 e do art. 43 da Lei Estadual 
nº 18.973, de 05 de agosto de 2024 – LDO 2025. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO CEARÁ – TJCE para capacitação de servidores, serviços de consultoria e serviços de tecnologia da informação. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP para aquisição de equipamentos 
de tecnologia da informação e comunicação, manutenção e conservação de rodovias, bem como para execução de obras de pavimentação, para implantação 
de rodovias no Estado do Ceará e para atender despesas, com recursos dos Encargos Gerais do Estado,  da seleção pública simplificada para contratação 
temporária. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
– SSPDS para atender despesas com diárias referentes ao Exame Nacional do Ensino Médio – Enem. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA – PGJ para viabilizar o pagamento de parcelas do adicional por tempo de serviço 
devido aos membros ativos, inativos, pensionistas e exonerados. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP para aquisição de autoclaves, para esterilização de materiais e equipamentos 
nas unidades prisionais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ENCARGOS GERAIS DO ESTADO – EGE para 
regularização da compensação da dívida. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA para atividades preparatórias do Projeto Paulo Freire II e para o Programa Ceará sem Fome. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE 
para atendimento de demandas de pagamentos à Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – Etice. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC para custear as seguintes despesas: construção de escolas da rede 
estadual de ensino e profissionalizantes; reformas de escolas, ações pedagógicas, oferta de cursos de formação inicial e continuada, serviços de mão de obra 
terceirizada, qualificação profissional do Programa Pronatec, alimentação escolar dos alunos da rede pública estadual, transporte escolar e construção da 
Escola Estadual de Educação Profissional de Missão Velha. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE – FUNDES para atender as seguintes despesas: serviços de tecnologia da informação (nuvem, regulação e outros), contrato de gestão – HUC, 
Programa Estadual de Valorização da Gestão do Trabalho e Educação na Saúde (Valorizagtes)e para o Programa de Capacitação de Líderes e Gestores da 
Secretaria de Saúde – Cogep. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CULTURA – SECULT para 
apoiar a realização de eventos Culturais – São João de Maracanaú. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC com a finalidade de execução das despesas referentes ao sistema de ultrassom, para 
combate e prevenção de incrustação de parafina em tubulação para transporte de petróleo – Supar. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS para implantação de seis unidades do Projeto Zona Viva em conjuntos habitacionais, 
execução de ações voltadas à inclusão social e ao enfrentamento da violência contra grupos vulneráveis, bem como para manutenção preventiva e corretiva das 
instalações prediais de suas unidades. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FEAS para viabilizar o cofinanciamento estadual da oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado às Famílias e Indivíduos (PAEFI) 
no âmbito municipal, o aprimoramento da gestão estadual do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, bem como para repasses a entidades sem fins 
lucrativos destinados à manutenção dos CREAS. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentáriasd da SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO – SEAS, com o objetivo de viabilizar a execução dos contratos para aquisição de 
televisores, estantes de aço, mesas, bem como à manutenção de scanners corporais, correspondente aos meses de abril e maio de 2025, como contrapartida 
do Programa Pró-Vídeo. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS MULHERES – SEM para pagamento 
de outros serviços de pessoa jurídica e aquisição de material de consumo. DECRETA

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos/entidades: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Secretaria da 
Segurança Pública e Defesa Social, Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, Encargos Gerais do Estado, Secretaria do Desenvolvimento 
Agrário, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Secretaria da Cultura, Núcleo de 
Tecnologia e Qualidade Industrial do Ceará, Secretaria da Proteção Social, Fundo Estadual de Assistência Social, Superintendência do Sistema Estadual de 
Atendimento Socioeducativo e Secretaria das Mulheres, no valor total de R$ 136.131.005,07 (CENTO E TRINTA E SEIS MILHÕES, CENTO E TRINTA 
E UM MIL, CINCO REAIS E SETE CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os Anexos I e II 
deste Decreto.

R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 798.010,00 798.010,00
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 177.699,00 177.699,00
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA PGJ 0,00 19.126.886,97
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 39.200,00 39.200,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 4.464.314,22 9.044.295,87
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 111.000,00 111.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 7.648.402,20 29.966.073,27
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 35.099.528,00 35.099.528,00
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 0,00 1.200.000,00
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 431.638,84 431.638,84
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 22.997.091,64 20.588.172,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 9.500.000,00 11.908.919,64
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 7.509.336,67 6.195.786,67
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO SEAS 111.244,81 111.244,81
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 1.313.550,00
SECRETARIA DAS MULHERES SEM 19.000,00 19.000,00
2.501.1100000 - Recursos Ordinários - SUPERÁVIT 20.326.886,97
2.544.9200000 - Recursos de Precatórios do Fundef - Superávit -SEDUC 4.500.000,00
2.552.9200000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) -  Superávit - SEDUC 6.125.296,33

2.553.9200000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Superávit -SEDUC 492.374,74

2.569.9200000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  - Superávit - SEDUC 11.200.000,00
1.799.200002 - Doações Ceará Sem Fome - Excesso - SDA 4.579.981,65

TOTAL 136.131.005,07 136.131.005,07



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº118  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2025

Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, do Excesso de Arrecadação e 
de Anulação de Dotações Orçamentárias, conforme prevê o caput do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I ao III.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 27 de junho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO N.º36.696 DE 27 DE JUNHO DE 2025
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 136.131.005,07

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 798.010,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 696.520,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10718 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 487.250,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 487.250,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 209.270,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 209.270,00
04100191 - SECRETARIA GOVERNAN?A INSTITUCIONAL 101.490,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10712 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial  - TJ (1º Grau) -  (PROMOJUD - COMP. I) 44.530,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 44.530,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10713 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 22.410,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 22.410,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 34.550,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 34.550,00
10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 177.699,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 177.699,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
10999 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 177.699,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.2200082 1 177.699,00
15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 19.126.886,97
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 19.126.886,97
03.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20395 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - PGJ 19.126.886,97

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.501.1100000 0 19.126.886,97
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 39.200,00
18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 39.200,00
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11846 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta de Serviços de Saúde no Sistema Penitenciário. 39.200,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 39.200,00
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 9.044.295,87
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 4.579.981,65
20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME. 
10094 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições - Projeto Ceará sem Fome. 4.579.981,65

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200002 0 4.579.981,65
21100036 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE 4.464.314,22
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
13907 - Implantação de Projeto de Desenvolvimento Comunitário (PCFP PPF II - Comp.I) - ICO 4.104.794,62

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 6 4.104.794,62
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
13908 - Implantação de Projeto de Desenvolvimento Comunitário (PCFP PPF II - Comp.I) - FIDA 359.519,60

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 6 359.519,60
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 29.966.073,27
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 29.966.073,27
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11283 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos do Ensino Médio da Rede Pública Estadual. 1.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.550.9200000 1 1.000.000,00
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11288 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 4.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 4.000.000,00
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20967 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar no Ensino Regular. 6.125.296,33

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.552.9200000 1 6.125.296,33
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20968 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 492.374,74

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.553.9200000 1 492.374,74
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 1.500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 1.500.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 10.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 10.000.000,00
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11295 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 2.671.773,25

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.671.773,25
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11295 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 999.986,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 999.986,00
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11295 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 1.776.642,95

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 1.776.642,95
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11301 - Qualificação Profissional em Nível Técnico - PRONATEC. 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.569.9200000 1 200.000,00
12.362.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
11259 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 1.200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.569.9200000 1 1.200.000,00



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº118  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 1.200.000,00
27100017 - COORDENADORIA DE TERRITÓRIO E ARTICULAÇÃO REGIONAL 1.200.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11233 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais. 1.200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 1.200.000,00
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 20.588.172,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 20.588.172,00
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 6.093.517,00

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.500.9100000 0 6.093.517,00
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 4.200.569,00

15 - ESTADO DO CEARÁ AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.500.9100000 0 4.200.569,00
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20479 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 10.294.086,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1100000 0 10.294.086,00
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 6.195.786,67
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 2.500.000,00
08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10572 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 2.500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.500.000,00
47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 3.195.786,67
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
11659 - Apoio à Gestão do Programa Zona Viva de Cultura, Tecnologia e Qualificação. 500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos Vulneráveis. 2.695.786,67

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.695.786,67
47100017 - COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 500.000,00
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12134 - Manutenção da Casa da Criança e do Adolescente. 500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 111.244,81
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 111.244,81
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10806 - Implantação do Programa de Humanização dos Direitos Socioeducativos  nas Unidades Socioeducativas (Previo/BID - COMP III). 40.040,80

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 40.040,80
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10910 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para as Unidades Socioeducativas de Fortaleza e Interior. 71.204,01

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 71.204,01
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 19.000,00
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 19.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
20492 - Manutenção de Centros de Referência da Mulher. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 3.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 3.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21053 - Manutenção da Casa da Mulher Cearense. 3.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.000,00
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 87.266.368,59

ANEXO DO DECRETO Nº36.696 DE 27 DE JUNHO DE 2025
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 111.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 111.000,00
20.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20286 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - EMATERCE 111.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 111.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 35.099.528,00
24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 129.671,00
10.126.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE. 
20746 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde 129.671,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 129.671,00
24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 700.000,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE. 
20751 - Aperfeiçoamento das Aptidões e Habilidades dos Trabalhadores 700.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 700.000,00
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 34.269.857,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20609 - Manutenção do hospital universitário estadual do Ceará - HUUECE. 34.269.857,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 34.269.857,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 431.638,84
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 431.638,84
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11049 - Modernização da Infraestrutura para Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas - NUTEC. 431.638,84

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 431.638,84
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 11.908.919,64
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 11.908.919,64
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20071 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SOP 2.408.919,64

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 2.408.919,64
26.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10320 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SOP. 600.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 600.000,00
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11623 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 7.120.000,00



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº118  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 7.120.000,00

26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11623 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 1.385.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.385.000,00
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11629 - Pavimentação /Implantação de Rodovias. 395.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 395.000,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.313.550,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.313.550,00
08.128.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
10720 - Aprimoramento da Gestão Estadual do Sistema Único de Assistência Social - SUAS. 400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 400.000,00
08.245.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11087 - Manutenção dos Centros de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regionais. 700.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 700.000,00
08.245.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11338 - Cofinanciamento Estadual para a Oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado às Famílias e Indivíduos (PAEFI), no Âmbito Municipal. 213.550,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 213.550,00
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 48.864.636,48

ANEXO DO DECRETO Nº36.696 DE 27 DE JUNHO DE 2025
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 798.010,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3.420,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10718 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 1.400,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 1.400,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 2.020,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 2.020,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 670.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10712 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial  - TJ (1º Grau) -  (PROMOJUD - COMP. I) 225.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 225.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10713 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 124.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 124.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 110.400,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 110.400,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 103.600,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 103.600,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 48.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 48.000,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 59.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 59.000,00
04100191 - SECRETARIA GOVERNAN?A INSTITUCIONAL 124.590,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 124.590,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 124.590,00
10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 177.699,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 177.699,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
10999 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 177.699,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 177.699,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 39.200,00
18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 39.200,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema Penitenciário. 39.200,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 39.200,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 4.464.314,22
21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 4.464.314,22
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10653 - Apoio ao Programa Garantia Safra. 3.554.400,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 3.554.400,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10653 - Apoio ao Programa Garantia Safra. 909.914,22

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 909.914,22
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 7.648.402,20
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 7.648.402,20
12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11264 - Apoio aos Municípios na Promoção da Integração Social no Âmbito Educacional no Desenvolvimento do PAIC Integral. 2.671.773,25

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.671.773,25

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11291 - Ampliação da Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino. 1.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 1.000.000,00

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 15.020,83

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 15.020,83
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 79.386,20

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 79.386,20
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 1.286.053,01

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 1.286.053,01



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº118  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 14.349,82

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 14.349,82
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 210.708,11

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 210.708,11
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 171.124,98

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.9200000 1 171.124,98
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 200.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.569.9200000 1 200.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 999.986,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.570.2200082 1 999.986,00
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11299 - Ampliação e Adequação da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.550.9200000 1 1.000.000,00
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 22.997.091,64
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 20.588.172,00
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 6.093.517,00

15 - ESTADO DO CEARÁ JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.501.1100000 0 6.093.517,00
28.843.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496. 4.200.569,00

15 - ESTADO DO CEARÁ AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.501.1100000 0 4.200.569,00
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20479 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 10.294.086,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 10.294.086,00
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 2.408.919,64
04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00010 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos. 2.408.919,64

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 2.408.919,64
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 7.509.336,67
47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME 7.509.336,67
08.246.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME. 
11646 - Concessão de Vale Gás para as Famílias em Situação de Vulnerabilidade. 7.509.336,67

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 7.509.336,67

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 111.244,81
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 111.244,81
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10917 - Fortalecimento e Apoio aos Adolescentes e Jovens em Pós-Medida no Âmbito do POC - Programa de Oportunidades e Cidadania (Previo/BID - COMP III). 111.244,81

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 5 111.244,81

62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 19.000,00
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 19.000,00
14.334.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21153 - Realização de Capacitação Profissional para Agentes Públicos que Atuem Direta ou Indiretamente na Rede de Atendimento a Mulheres em Situação de Violência. 5.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00
14.334.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21153 - Realização de Capacitação Profissional para Agentes Públicos que Atuem Direta ou Indiretamente na Rede de Atendimento a Mulheres em Situação de Violência. 5.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
21052 - Manutenção da Casa da Mulher Brasileira. 9.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 43.764.298,54

ANEXO DO DECRETO Nº36.696 DE 27 DE JUNHO DE 2025
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 111.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 111.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20164 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EMATERCE 111.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 111.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 35.099.528,00
24200824 - CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA DO TOMÉ - CERESTA 129.671,00
10.302.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20638 - Manutenção dos centros de referência em saúde do trabalhador. 129.671,00

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 129.671,00
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 34.269.857,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20581 - Manutenção do hospital regional do Sertão Central executado por meio de contrato de gestão. 34.269.857,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.9200000 1 34.269.857,00
24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 700.000,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE. 
20750 - Promoção das Políticas de Educação e Trabalho no SUS. 700.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 700.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 431.638,84
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 431.638,84
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10935 - Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviço de Ciência, Tecnologia e Inovação - Nutec 431.638,84

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 431.638,84
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 9.500.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 9.500.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11607 - Construção de Unidades de Segurança Pública da Polícia Civil. 540.000,00

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 540.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11608 - Recuperação e Manutenção Predial de Unidades de Segurança Publica. 4.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.000.000,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº118  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11935 - Construção de Infraestrutura Pública do Projeto Mais Infância 1.590.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.590.000,00
12.363.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11619 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas da Educação Profissional. 380.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 380.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12079 - Construção de Edificações Públicas Administrativas. 35.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 35.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12080 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas. 458.520,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 458.520,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12080 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas. 76.480,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 76.480,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12082 - Estruturação de Infraestrutura Pública de Convivência. 1.385.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.385.000,00
26.122.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11852 - Aperfeiçoamento do Modelo de Gestão das Obras Públicas com Ênfase na Qualidade. 20.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00
26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10211 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SOP. 400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 400.000,00
26.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10446 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SOP. 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 200.000,00
26.781.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11636 - Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Aeroportuários Diversos 20.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
11760 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas de Esporte e Lazer. 395.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 395.000,00
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 45.142.166,84

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o Pedido de Reconsideração apresentado pelos 
SENHORES CARLOS ALBERTO COELHO GOUVEIA e ANTÔNIO EUSÉBIO DA SILVA face à decisão publicada no DOE de 07 de outubro 2022, 
ao qual os puniu com a sanção de DEMISSÃO do cargo de Inspetor de Polícia Civil do Estado do Ceará, com fundamento no art. 103, alínea “c”, incisos III 
e XII, e “d”, inciso IV, todos da Lei nº 12.124/1993 (Estatuto da Polícia Civil do Estado do Ceará); CONSIDERANDO que a Procuradoria-Geral do Estado 
por meio do Parecer n° 22/2025, Processo Viproc n° 10130748/2022, concluiu que “o recurso administrativo deve ser conhecido como pedido de reconsi-
deração, a fim de reformar a decisão sancionatória aplicada aos requerentes”; resolve CONHECER do Pedido de Reconsideração, para REFORMAR a 
decisão sancionatória publicada no DOE de 07 de outubro de 2022. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza/
CE, aos 25 de junho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA CC Nº34/2025.
INSTITUI A COMISSÃO INVENTARIANTE, COM O OBJETIVO DE REALIZAR O LEVANTAMENTO FÍSICO 
E CONTÁBIL DOS BENS MÓVEIS, IMÓVEIS, INTANGÍVEIS E DE CONSUMO DA CASA CIVIL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no exercício de suas atribuições que lhe conferem os incisos I e XII, do art. 11, da Lei 
Estadual nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023 com fundamento nos incisos I e XIV, do art. 5º, do Decreto nº 33.417, de 30 de dezembro de 2019; CONSI-
DERANDO o Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018; CONSIDERANDO os termos do Anexo III do Decreto nº 27.786/2005, Decreto n° 31.340/2013; 
CONSIDERANDO a NBC TSP 08 e CONSIDERANDO o processo NUP 30001.008455/2025-91,RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão Inventariante da Casa Civil, nos termos do Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018, com o objetivo de realizar o 
levantamento patrimonial dos bens móveis, imóveis, intangíveis e de consumo da Casa Civil, com fins de inventário, localização, avaliação, reavaliação, 
depreciação, bem como análise e regularização de possíveis divergências entre o físico e o contábil.

Art. 2º A Comissão Inventariante da Casa Civil, instituída no art. 1º, desta Portaria, será composta pelos seguintes servidores:
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Mônica Pontes Aguiar 30002172 PRESIDENTE
Maria Aparecida Pinto dos Santos 30004779 MEMBRO
Mattheus da Silva Lima Assis 30003721 MEMBRO
Jean Edson da Silva Carneiro 30004787 MEMBRO

§1º Atuará como contadora Camilla Alves Lopes (CPF 945.536.703-30), lotada na Coordenadoria Administrativo Financeira – COAFI.
§2º O prazo de vigência da Comissão é até 31 de dezembro de 2025, prorrogável mediante justificativa e autorização do dirigente máximo.
Art. 3º Compete à Comissão:
I – definir de forma prévia os endereços, força de trabalho, cronograma e metodologia a ser utilizada;
II – elaborar relatório final de apuração do resultado e procedimentos de ajuste escritural e contábil do valor dos bens de consumo com a respectiva 

justificativa.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CASA CIVIL, em Fortaleza, 27 de junho de 2025.
Francisco das Chagas Cipriano Vieira

SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
PORTARIA COAFI CC Nº728/2025 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria 079/2024, de 17 de dezembro de 2024, publicada no 
Diário Oficial de 23 de janeiro de 2025, RESOLVE CONCEDER 01 (uma) e 1/2 (meia) diárias no valor unitário de R$ 137,78 (cento e trinta e sete reais e 
setenta e oito centavos), totalizando R$ 206,67 (duzentos e seis reais e sessenta e sete centavos), ao militar Estadual da Casa Militar, pertencente a estrutura 
organizacional da Casa Civil, ANTONIO JARBEN DE MELO BEZERRA, ocupante da graduação de Subtenente PM, matrícula nº 80010176, por 
viagem em objeto de serviço ao município de Sobral-CE, no dia 13 a 14 de junho de 2025, com a finalidade de realizar serviço segurança e proteção de 
Autoridade, de acordo com o art. 1º; c/c art. 4º, § 2º, inciso II, art. 16, classe II do anexo I do Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário 
Oficial de 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Casa Civil CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 25 de junho de 2025.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***


